
2017학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 241,026 367,116 -126,090

1.교육비특별회계이전수입 241,026 367,116 -126,090

1.교육비특별회계전입금수입 241,026 367,116 -126,090

1.학교회계전입금 241,026 367,116 -126,090

1.학교운영비전입금 241,026 0 0기본운영비 : 241,026,000원 × 1교 = 241,026,000

2.자체수입 206,522 215,221 -8,699

1.학부모부담수입 204,722 212,920 -8,198

1.수익자부담수입 204,722 212,920 -8,198

1.급식비 142,572 149,151 -6,579

1.급식비 142,572 0 0무상급식비 : 2,785원×215명×187일= 111,971,000

교직원급식비 : 3,400원×25명×187일= 15,895,000

우유대금 : 430원×190명×180일= 14,706,000

2.방과후학교활동비 0 4,000 -4,000

3.현장체험학습비 40,850 43,701 -2,851

1.현장체험학습비 40,850 0 0수학여행 : 350,000원×56명= 19,600,000

야영수련 : 125,000원×170명= 21,250,000

4.졸업앨범대금 4,800 5,060 -260

1.졸업앨범비 4,800 0 0졸업앨범비 : 60,000원×80명= 4,800,000

5.교복구입비 16,500 11,008 5,492

1.교복구입비 16,500 0 0교복구입비 : 220,000원×75명= 16,500,000

2.행정활동수입 1,800 2,301 -501

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 0 0시설사용료 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,600 2,101 -501

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 0 0이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,101 -1
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1.기타행정활동수입 1,100 0 0법인카드캐쉬백 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

기타잡수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 0 0집행잔액 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

세입합계 467,548592,337 -124,789

2 발행일 : 2017-02-02


